
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546  41Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde - NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
o que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando 
a manifestação favorável da Assessoria Jurídica deste Núcleo, 
sob o fundamento constante do art. 24, II e VIII da Lei 8.666/93, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO referente a Contratação 
de Certifi cação Digital junto ao sistema COMPRASNET/SIASG do 
Governo Federal para atender as necessidades deste Núcleo, e, 
ainda, em face do princípio da continuidade dos serviços públicos.
Empresa: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESAMENTO DE DADOS - 
SERPRO
CNPJ Nº 33.683.111/0001-07
Valor Global: R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais)
Belém, 24 de janeiro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 273017

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA
Fica DISPENSADA DE LICITAÇÃO, a despesa abaixo, com fulcro 
no art. 24, II e VIII, da Lei 8.666/93, em consonância com o 
Parecer Jurídico acostado nos autos, nos termos do art. 11 da 
Lei Complementar nº 73/1993 c/c o parágrafo único do Art. 38 
da Lei 8666/93.
Objeto: Contratação de Certifi cação Digital junto ao sistema 
COMPRASNET/SIASG do Governo Federal.
Empresa: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESAMENTO DE DADOS - 
SERPRO
CNPJ Nº 33.683.111/0001-07
Valor Global: R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais)
Dotação: Dotação Orçamentária: 278407 - Natureza de Despesa: 
33903994 – Func. Programática: 18.122.1297.8407.0000 – PI: 
4200008407C – Fonte: 0101
Data: 24.01.2018
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 273015

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 021/2018 
DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

Nome Lucineia Souza Chaves

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Barcarena

Objetivo

Conduzir o veículo com a equipe que realizará 
entrega de cartas de créditos aos microempreen-
dedores benefi ciados com o Programa de Micro-
crédito do Governo do Estado, através do NGPM-
-CREDCIDADÃO.

Período 27/01/2018.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 273040

  RESUMO DA PORTARIA 
Nº 019/2018 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora-Geral

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Barcarena

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 27/01/2018.

Maria Alves dos santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 273016

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 020/2018 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Barcarena

Objetivo

Realizar entrega de créditos aos microempreende-
dores benefi ciados com o Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-CREDCI-
DADÃO.

Período 27/01/2018.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 273018

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 022/2018 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

Nome Aline de Jesus da Silva
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)
Origem Altamira
Destino Placas

Objetivo

Realizar palestra, cadastro, visitas e en-
trega de microcrédito aos microempre-
endedores no Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-
-CREDCIDADÃO.

Período 25 a 27/01/2018.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 273217

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

ERRATA
ERRATA

Na matéria, Protocolo: 246891, publicada no DOE nº 33.495 de 
10/11/2017, referente ao 5º TAC Nº 44/2016 – CP Nº 01/2016.
ONE SE LÊ: Vigência: 31/10/2017 a 30/11/2017
LEIA-SE: Vigência: 31/10/2017 a 30/03/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 273009

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2013
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
município de Breves, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/01/2018 à 19/04/2018
Data da Assinatura: 19/01/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 272844

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 066/2018, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/27146, de 19/01/2018;
R E S O L V E:
CANCELAR 0,5 (meia) diária da PORTARIA Nº 053/2018 de 
22/01/2017, publicada no DOE nº 33543 de 23/01/2018, em 
nome do servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, 
matrícula nº. 57197483/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Gerais, que conduziria o 
veículo desta SEDOP para o município de Barcarena.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 272934
PORTARIA Nº. 065/2018, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/24361, de 17/01/2018;
R E S O L V E:
CANCELAR 1,5 (uma e meia) diárias da PORTARIA Nº 048 de 
19/01/2017, publicada no DOE nº 33542 de 22/01/2018, em 
nome do servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, 
matrícula nº. 6696/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura-Engenheiro Civil/Coordenador, lotado na Diretoria 
Técnica, que se deslocaria para o município de Salinópolis.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 272936
PORTARIA Nº 068/2018, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/36084 de 25/01/2018.
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça; Matrícula: 5930313/1; 
Cargo/Função: Secretário de Estado;
Objetivo: Integrar a comitiva do governador em diversos 
eventos, no referido Município.
Período: 24 a 25/01/2018
Diárias: 1,5
Destino(s): Santarém/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 273182
RESUMO PORTARIA Nº 069/2018,

 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/32058, de 23/01/2018.
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula: 8090220/7
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Acompanhar a comitiva do BNDES em vistoria as obras 
do Hospital.
Servidor: Andreson Rannyery Lima de Sousa
Matrícula: 57201117/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com o Técnico.
Período(s): 25/01/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 273221

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 014 /2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2018-CEMAP, 
datado de 23 de Janeiro de 2018, que deu origem ao Processo 
2018/32395, referente à equipe responsável pela Cotação 
Eletrônica, conforme Decreto nº 2.168/2010, alterado pelo 
Decreto nº 277 e IN n° 001, de 09.04.2012.


